

811640432  
WOJEWÓDZKA STACJA  
POGOTOWIA RATUNKOWEGO  
W SZCZECINIE  
FILIA W KOŁOBRZEGU  
78-100 Kołobrzeg, ul. Łopuskiego 37  
NIP 852-21-84-546

Kołobrzeg 20.09.2008r.

URZĄD GMINY  
USTRONIE MORSKIE  
Wpłynęła dnia 24 WRZ. 2008  
Nr. 2280/08  
Ilość załączników.....  
(podpis)

**RADA GMINY**  
**Ustronie morskie**

**INFORMACJA Z DZIAŁALNOŚCI POSTERUNKU  
RATOWNICTWA MEDYCZNEGO WYSTAWIANEGO  
PRZEZ WSPR SZCZECIN FILIA KOŁOBRZEG  
W USTRONIUM MORSKIM W SEZONIE LETNIM  
2008r.**

Wspólnym wysiłkiem Dyrekcji WSPR oraz Urzędu Gminy Ustronie Morskie został uruchomiony w Ustroniu Morskim na czas sezonu letniego. Posterunek Ratownictwa Medycznego którego zadaniem było ratowanie życia i zdrowia wczasowiczów, kuracjuszy tam wypoczywających oraz mieszkańców Gminy. Posterunek rozpoczął swoją działalność 16.06.2008r. Lokalizacja posterunku została zaproponowana na zapleczu Ośrodka Zdrowia w nowo powstałej świetlicy Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. Umieszczenie było trafnym wyborem ponieważ w łatwy sposób potrzebujący pomocy mogli odnaleźć posterunek i taką pomoc jak najszybciej otrzymać. Ciężar wyposażenie posterunku w sprzęt potrzebny do całodobowego funkcjonowania wzięł na siebie Urząd Gminy który też zadbał o całodzienne wyżywienie dyżurujących ratowników. Posiłki były bardzo smaczne a nie przygotowywanie ich na miejscu uchroniło świetlicę przed przesiąknięciem różnymi zapachami czym nieprzyjemnie odbiłoby się na przyszłej działalności świetlicy. Również sanitariaty oraz możliwość wzięcia prysznica w znakomity sposób podnosiło komfort warunków pracy w jakich przyszło pracować ratownikom medycznym.

Zabezpieczenie medyczne tj. sprzęt najwyższej jakości, leki oraz ambulans który w odpowiadał normom zawartym w ustawie o Państwowym Ratownictwie Medycznym to zadanie którego wykonawcą była Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Szczecinie Filia Kołobrzeg. Niewątpliwie zadanie ratowania życia ludzkiego nie było by możliwe gdyby nie Dyplomowani Ratownicy Medyczni którzy zostali oddelegowani do pracy na

posterunku a swoimi kwalifikacjami oraz doświadczeniem reprezentowali najwyższy poziom oraz wiedzę w dziedzinie ratownictwa medycznego. Znajomość terenu gminy oraz bardzo dobre oznakowanie zejść na plażę w znakomity sposób ułatwiało ratownikom w bardzo krótkim czasie dotarcie do osób potrzebujących pomocy. Nie można w tym momencie nie zauważyć dużego zaangażowania i pomocy przed medycznej ratowników WOPR, którzy to częstokroć nie czekając na zespół ratownictwa medycznego udzielali pomocy przed medycznej i wynosili pacjentów do oznaczonych wyjść z plaży czym skracali czas dotarcia zespołu ratunkowego do potrzebującego pomocy. Nie ukrywali zadowolenia ze stacjonowania zespołu ratownictwa medycznego właściciele ośrodków wczasowych do których dojeżdżaliśmy w bardzo krótkim czasie a co za tym idzie pomoc była prawie natychmiastowa co powodowało minimalne skutki z tytułu zagrożenia życia.

Zespół ratownictwa medycznego udzielał pomocy osobom uskarżającym się narażone dolegliwości. Najczęstszymi były bóle kardiologiczne tj. bóle w klatce piersiowej, zaburzenia rytmu, nadciśnienie tętnicze, zasłabnięcia, omdlenia to były najczęstsze przypadki, a ich liczba wynosiła 75. Niemalą liczbą były przypadki neurologiczne- udary, wylewy mózgowo, padaczki i było tych przypadków 32. Plagą tego lata były ukąszenia przez owady-osy, ratownicy w tych przypadkach udzielili pomocy 26 osobom. Również urazy a w nich rany, oparzenia, złamania, pobicia to liczba 31 przypadków. Gmina Ustronie Morskie to gmina nadmorska i niestety były przypadki pod topień a było ich 3, oraz najtragiczniejsze zdarzenia zakończone zgonem to utonięcia których to były 2 przypadki. Podsumowując zespół ratownictwa medycznego interweniował w 184 przypadkach. .

Zespół ratownictwa medycznego w swoim zakresie zabezpieczał imprezy kulturalne które odbywały się na terenie gminy a bez obecności tego zespołu nie mogły by się one odbyć. Działalność w tym sezonie 2008r została zakończona 12.09.2008r. Zajmowane pomieszczenia zostały przekazane do gminy w stanie nie gorszym jak w chwili rozpoczęcia działalności.

Kończąc uważam że pomysł utworzenia i stacjonowania zespołu ratownictwa medycznego w Ustroniu Morskim był bardzo trafiony ku zadowoleniu wczasowiczów i mieszkańców całej gminy, a doświadczenie zdobyte w czasie minionego sezonu pozwoli w roku przyszłym ratownikom za funkcjonować jeszcze lepiej i skuteczniej kierując się celem nadrzędnym tj. ratowaniem życia i zdrowia ludzkiego.

WSPR SZCZEC.  
Filia Kołobrzeg  
Andrzej Roszał  
Z-ca Kierownika